一、发行人基本情况

中文名称： 内蒙古欧晶科技股份有限公司

英文名称： Inner Mongolia OJing Science & Technology Co., Ltd.

注册资本： 10,306.9219万元

实收资本： 10,306.9219万元

法定代表人： 张良

成立日期： 2011年 4月 22日

整体变更为股份公司日期： 2015年 11月 30日

注册地址： 内蒙古自治区呼和浩特市赛罕区阿木尔南街 31号

统一社会信用代码： 91150100573268485R

邮政编码： 010070

电话： 0471-3252496

传真： 0471-3252358

互联网网址： http://www.ojingquartz.com

电子邮箱： service@ojingquartz.com
负责信息披露和投资者关系

的部门：
证券事务部

负责人： 于宏宇

联系电话： 0471-3252496

经营范围

石英坩埚及其他石英制品的开发、制造和销售；石英砂的加

工、生产与销售；经商务部门备案的进出口业务；光伏设备

及元器件制造和销售；硅材料加工清洗、非金属废料和碎屑

加工处理；新能源产品、新材料及其他检测服务。（国家限

定或禁止进出口的商品和技术除外）

二、发行人历史沿革及改制重组情况

（一）设立方式

本公司系由欧晶有限整体变更发起设立的股份公司，欧晶有限以截至 2015

年 8月 31日经审计的账面净资产 80,805,027.41元按照 1：0.7425比例折为股份

公司的股本 60,000,000.00股，剩余净资产 20,805,027.41元计入资本公积，整体

变更为内蒙古欧晶科技股份有限公司。

2015年 11月 30日，欧晶科技在呼和浩特市工商行政管理局办理了变更登

内蒙古欧晶科技股份有限公司 招股说明书摘要

36

记手续，呼和浩特市工商行政管理局向公司换发了统一社会信用代码为

91150100573268485R的《营业执照》。

（二）设立时发行人投入资产的计量属性

本公司发起人为余姚恒星、华科新能、中环光伏。

发行人由欧晶有限整体变更设立，发行人设立时发起人投入资产为欧晶有限

的全部净资产，并按欧晶有限经审计的净资产值按照 1：0.7425比例折成股份公

司股份 6,000.00万股，余额转入资本公积。

三、发行人股本情况

（一）发行人本次发行前后股本情况

本次发行前，公司总股本为 103,069,219 股。本次拟发行新股不超过

34,356,407股，全部为公司公开发行新股。假设本次发行 34,356,407股，则本次

发行前后公司的股本结构如下表所示：

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 余姚恒星 43,743,469 42.4409% 43,743,469 31.8306%

2 华科新能 33,760,000 32.7547% 33,760,000 24.5660%

3 万兆慧谷 25,565,750 24.8044% 25,565,750 18.6033%

4 社会公众股 - - 34,356,407 25.0000%

合计 103,069,219 100.0000% 137,425,626 100.0000%

本次发行前，公司股东股东中无自然人股东、国家股、国有法人股东以及外

资股股东。

（二）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺情况参见本招

股说明书摘要第一节之“一、本次发行的相关重要承诺的说明”之“（一）本次

发行前股东所持股份的股份锁定、延长锁定期的承诺”。

（三）发行前各股东间的关联关系及关联股东持股比例

截至本招股说明书摘要出具日，余姚恒星、华科新能、万兆慧谷分别持有公

内蒙古欧晶科技股份有限公司 招股说明书摘要

37

司 42.4409%、32.7547%、24.8044%的股份，三名股东合计持有公司 100%股份。

发行人各股东之间不存在关联关系。

四、发行人主营业务和产品情况

（一）主营业务情况

公司立足于单晶硅材料产业链，主要为太阳能级单晶硅棒硅片的生产和辅助

材料资源回收循环利用，提供配套产品及服务，具体包括石英坩埚产品、硅材料

清洗服务、切削液处理服务。发行人提供的产品及服务在单晶硅产业链中具有持

续性、高频率等消耗品属性特征。光伏级单晶硅片行业的增长和半导体级单晶硅

片行业的发展，保证了发行人未来的持续经营。报告期内，公司主营业务主要围

绕配套单晶硅材料展开，未发生重大变化。

（二）公司的主要产品、服务及其用途

公司的主要产品、服务及用途简况如下：